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37° RELATORIO DA AUDITORIA FISCAL NACIONAL

EXERCICIO DE 2021 - com os ajustes ap6s
aprovacao na 212 PLENARIA NACIONAL

Esteve reunido no ultimo periodo de auditagem de 26 a 30 de setembro de
2022, na Sede do SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO — SINPAF, situada no
Setor de Diversdes Sul, Centro Comercial Boulevard Center, Bloco “J”,
Sobrelojas 12 a 15, em Brasilia, Distrito Federal, a AUDITORIA FISCAL
NACIONAL DO SINPAF — AFN, em sua ultima Reunido, os membros:
EDVALDO AMANCIO DE LIRA, LENY MACHADO NASCIMENTO, ELI
GUSMAO DE VASCONCELOS, e em auditagens anteriores também com a
participagdo dos membros: MARCIA REGIA SOUZA DA SILVEIRA, e ARILDO
LUCIANO DA SILVA GOMES, EDIO LUIS KLEIN, para finalizar os trabalhos
de auditagens. Por vez, atendendo aos pedidos da AFN, a Diretoria Nacional,
convocou os membros da Autoria Fiscal Nacional, em todos os periodos das
auditorias que foram solicitadas, em obediéncia ao Art. 55 do Estatuto do
SINPAF. Apdés os 60 (sessenta) dias de prazo, contados da data da
aprovagao dos relatérios, os auditores acima citados fizeram os ajustes
necessarios das prestagcdes de contas da Diretoria Nacional e das Secbdes
Sindicais correspondentes ao periodo de janeiro a dezembro de 2021, apés
aprovado na 212 Plenaria Nacional.

Regiao Centro-oeste

1 - SECAO SINDICAL EMBRAPA SEDE

NADA CONSTA

2 - SECAO SINDICAL GOIANIA

NADA CONSTA

3 - SECAO SINDICAL CAMPO GRANDE

NADA CONSTA
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4 - SECAO SINDICAL HORTALICAS

NADA CONSTA

5 - SECAO SINDICAL CENARGEN

NADA CONSTA

6 - SECAO SINDICAL CERRADOS

NADA CONSTA

7 - SECAO SINDICAL PANTANAL-CORUMBA

NAO APRESENTOU PRESTAGCOES DE CONTAS

8 - SECAO SINDICAL DOURADOS

NADA CONSTA

9 - SECAO SINDICAL SINOP (MATO GROSSO)

NADA CONSTA

10 - SECAO SINDICAL CODEVASF SEDE

NADA CONSTA

Regiao Sudeste J

11 - SECAO SINDICAL PESAGRO NITEROI
NADA CONSTA

12 - SECAO SINDICAL PESAGRO CAMPOS

NADA CONSTA
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13 - SECAO SINDICAL GADO DE LEITE

ADA CONSTA

i

14 - SECAO SINDICAL SETE LAGOAS

ADA CONSTA

i

15 - SECAO SINDICAL SOLOS

ADA CONSTA

i

16 - SECAO SINDICAL CAMPINAS

i

ADA CONSTA

17 - SECAO SINDICAL TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

i

ADA CONSTA

18 - SECAO SINDICAL AGROBIOLOGIA

i

ADA CONSTA

19 - SECAO SINDICAL SAO CARLOS

i

ADA CONSTA

20 - SECAO SINDICAL CODEVASF MONTES CLAROS

ADA CONSTA

Regiao Nordeste

21 - SECAO SINDICAL EMEPA

EM FASE DE AJUSTE

N
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22 - SECAO SINDICAL EMBRAPA ALGODAO

NADA CONSTA

23 - SECAO SINDICAL CAPRINOS

NADA CONSTA

24 - SECAO SINDICAL CRUZ DAS ALMAS

NADA CONSTA

25 - SECAO SINDICAL EMBRAPA ARACAJU

NADA CONSTA

26 - SECAO SINDICAL EMBRAPA FORTALEZA

- Consta que a conta de energia elétrica ENEL, do endere¢o da SEDE do
Sinpaf, estd em nome da Cliente Lidia das Gragas da Silva Lopes,

antiga proprietaria do prédio, quer dizer, desde 1990 que o prédio foi
inaugurado para o SINPAF e o nome da proprietaria ainda continua na
conta. Todas as contas até junho de 2022 continuam sem o nome do
SINPAF esperando a troca da titularidade. Porém, a diretoria tem 60 dias de
prazo (até 8 de agosto de 2022) para fazer a troca. Portanto, espera-se a
resolucdo de fato do apontamento a partir de agosto de 2022. Foi
questionado o que é feito da sala no andar de baixo do duplex da SEDE
do SINPAF. (Foi dito que é alugado ha muito tempo a um depoésito de
bebidas, que fica ao lado da SEDE); se for fato, precisa do contrato com
valores de aluguel e se for cedido, precisa da ata com aprovacao em
Assembléia.

- Foi apresentado, em julho de 2022, um contrato de locacao de imével
comercial datado de 23/02/2021, mesmo a locacao existente ha pelo menos
5 anos. O valor de aluguel é de R $850,00 mensais e o valor de caugao foi de
R $1700,00. Contudo, o contrato ndo foi registrado em cartério, ndo tem
selos de registro, e os valores citados nunca entraram nas contas do SINPAF
Fortaleza. Os valores de aluguel, caucao e taxas de encargos (se for o
caso) devidos aos cofres do Sinpaf Fortaleza, conforme valores abaixo
destacados (no minimo) sao:

- valor de fevereiro de 2021- R$ 1.700,00 (caucao);
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- aluguéis de margo a dezembro - R$ 850,00 x 10 meses = R$ 8.500,00,
gerando um total de R$10.200,00. Débito que nunca entrou na conta
bancaria do Sinpaf Fortaleza.

-E questionado varias falhas contratuais, entre elas, o pagamento n&o ser por
transferéncia bancaria para conta do SINPAF Fortaleza, ja que € pessoa
juridica, e a questado do Presidente da Secdo Sindical ser representado no
contrato como locador, e ndo o Sinpaf, considerando que o imével pertence a
instituicao.

Lembrando que houve mudancga de Presidente da Sec¢ao Sindical, no ano de
2021 e a situagao continuou a mesma. Nao houve mengao quanto ao contrato
de aluguel do imdével e ndo houve o depdsito dos valores mensais de aluguel
do imdvel na conta da Secdo. A AFN exige que sejam devolvidas todos os
valores de aluguel, caugcao e taxas de encargos (se for o caso) aos
cofres do SINPAF via depésito bancario na conta da Secdao Sindical
Fortaleza dos valores destacados a seguir: valor de fevereiro de 2021- R$
1.700,00 (caugao); aluguéis de margo de 2021 a até o més de agosto de
2022 fica um total de R$ 850,00 x 18 meses igual a R$ 15.300,00 somando
a caucdo, totaliza o valor de R$ 17.000,00. Esse valor devera ser
atualizado até a data que for realizado o ressarcimento aos cofres da
Secao Sindical, permanecendo o mesmo procedimento nos aluguéis
seguintes, quando forem pagos.

27 - SECAO SINDICAL EMBRAPA PETROLINA

NADA CONSTA

28 - SECAO SINDICAL EMBRAPA TERESINA

NADA CONSTA

29 - SECAO SINDICAL PARNAIBA

NADA CONSTA

30 - SECAO SINDICAL EMPARN

NADA CONSTA

31 - SECAO SINDICAL RECIFE

NADA CONSTA
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32 - SECAO SINDICAL BOM JESUS DA LAPA

SECAO SINDICAL SEM DIRETORIA E SEM REPASSE

33 - SECAO SINDICAL CODEVASF PETROLINA

i

ADA CONSTA

34 - SECAO SINDICAL CODEVASF ARACAJU

i

ADA CONSTA

35 - SECAO SINDICAL CODEVASF PENEDO

i

ADA CONSTA

36 - SECAO SINDICAL CODEVASF JUAZEIRO

i

ADA CONSTA

37 - SECAO SINDICAL CODEVASF TERESINA

i

ADA CONSTA

38 - SECAO SINDICAL MARANHAO

ADA CONSTA

Regiao Sul
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39 - SECAO SINDICAL CONCORDIA

NADA CONSTA

40 - SECAO SINDICAL PASSO FUNDO

NADA CONSTA
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41 - SECAO SINDICAL PELOTAS

i

ADA CONSTA

42 - SECAO SINDICAL FLORESTAS

i

ADA CONSTA

43 - SECAO SINDICAL BENTO GONCALVES

i

ADA CONSTA

44 - SECAO SINDICAL BAGE

i

ADA CONSTA

45 - SECAO SINDICAL LONDRINA (SOJA)

ADA CONSTA

Regiao Norte
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46 - SECAO SINDICAL PARA

i

ADA CONSTA

47 - SECAO SINDICAL AMAZONAS

i

ADA CONSTA

48 - SECAO SINDICAL ACRE

ADA CONSTA

49 - SECAO SINDICAL AMAPA

i

ADA CONSTA
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50 - SECAO SINDICAL RONDONIA

NADA CONSTA

51 - SECAO SINDICAL RORAIMA

NADA CONSTA

52 - SECAO SINDICAL TOCANTINS

NAO APRESENTOU PRESTAGCOES DE CONTAS-SEM DIRIGENTE

Diretoria Nacional

NADA CONSTA

Analise de Balango — Exercicio 2021 J

A principio analisamos dois indices considerados primordiais para um estudo
da capacidade da organizagcao SINPAF, de saldar as suas obrigacdes, tanto
em curto prazo como de imediato. A liquidez € a velocidade ou a facilidade
com que um ativo pode ser convertido em dinheiro. Sua quantificagdo resulta
em um indice de liquidez. A liquidez esta relacionada com a solvéncia da
organizagao, apesar de serem conceitos diferentes. Enquanto a liquidez se
preocupa com a capacidade de curto prazo, a solvéncia se preocupa com a
capacidade da instituicdo de cumprir suas obrigagdes de longo prazo.
Portanto vamos as analises desses indices:

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

Definicdo — Compara os ativos de curto prazo com as dividas (passivo) de
curto prazo de uma organizagao. A liquidez corrente mostra se no curto
prazo, geralmente um ano, os ativos sao suficientes para cobrir as obrigagdes
de curto prazo.
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Esse indice avalia a capacidade de pagamento da organizagao frente as
suas obrigagdes em curto prazo. O que seria um indice de liquidez corrente
aceitavel? Em geral seria em torno de 2. E essencial que o indice de liquidez
corrente seja pelo menos superior a 1. De forma geral, porém, ndo é bom que
a organizacdo mantenha muito excesso de caixa. indices muito elevados de
liquidez podem indicar que a organizagao esta tendo dificuldades em aplicar
seus recursos em suas atividades operacionais. A partir do resultado obtido
podemos fazer a seguinte analise: Maior que 1: demonstra que ha capital
disponivel para uma possivel liquidagdo das obrigagdes. Igual a 1: Os direitos
e obrigagdes a curto prazo sao equivalentes. Menor que 1: A organizagao
nao teria capital disponivel suficiente para quitar as obriga¢des a curto prazo,
caso fosse preciso. A seguir vamos as analises propriamente ditas:

indice de Liquidez Corrente — Como ja dissemos, esse indice avalia a
capacidade de pagamento da organizagao para saldar suas obrigagdes a
curto prazo, demonstrado no  Balang¢o Patrimonial de 2021. A AFN fez a
analise considerando a média dos ultimos 03 (trés) meses de 2021, ja na
gestdo do presidente — Marcus Vinicius Sidoruk Vidal, onde foi
diagnosticada uma média de R$ 7.19 (sete reais e dezenove centavos), o
que nos garante afirmar que para cada R$ 1,00 (um real) de divida, o
SINPAF tinha disponivel para pagar essas dividas em curto prazo R$ 7,19
(sete reais e dezenove centavos), situacdo essa que garantia a instituicao
uma folga na capacidade de liquidagao das obrigagdes contraidas.

INDICE DE LIQUIDEZ IMEDIATO

Definicdo - Significa a capacidade de liquidagcdo de toda divida (Passivo
Circulante) dos proximos 12 meses imediatamente, ou seja, conta-se com os
valores em Caixa, Bancos e Aplicagbes Financeiras para pagamento dos
Passivos venciveis no exercicio subsequente.

Esse indice, o mais conservador de todos, trata da capacidade que a
organizagdo tem para saldar, de imediato, as suas obrigagbes. Como este
indicador exclui de seu calculo todos os estoques, as contas e os valores a
receber, acabam se tornando de grande importancia para analise da situagao
de curtissimo prazo da organizagédo. Ele considera apenas: Caixa, Saldos
Bancarios e Aplicacdes Financeiras em seu calculo, diferentemente do indice
de Liquidez Corrente que contempla as obrigagbes de curto prazo.
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— Em se tratando da analise de Liquidez Imediata em questdo, constatamos
que nos ultimos 03 (trés) meses de 2021, na gestdo do presidente — Marcus
Vinicius Sidoruk Vidal, na média, apurou-se um indice de R$ 6,96 (seis
reais e noventa e seis centavos), traduzindo que, significa constatar que para
cada R$ 1,00 (um real) que o SINPAF tinha como compromisso a pagar de
imediato, disponibiliza R$ 6,96 (seis reais e noventa e seis centavos).
Situacao considerada confortavel.

O Balanco Patrimonial do SINPAF e as Prestacdes de Contas da Diretoria
Nacional e das Secodes Sindicais foram examinados referentes ao exercicio de
2021, com as respectivas demonstracdes de resultados.

As analises foram efetuadas de acordo com as normas de auditoria. As
demonstracbes apresentadas nas prestacbes de contas examinadas
perceberam-se a adequacdo em todos os aspectos relevantes, a posicao
patrimonial e financeira da entidade. O resultado de suas operagdes, as
mutacdes de seus patrimonios liquidos e as origens e aplicagées de recursos,
referentes ao EXERCICIO 2021, estdo de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade.

Com base nos documentos, a AFN considera ndo haver indicios que indiquem
a possibilidade de ocorréncia de fraude e/ou lesdo ao patriménio do SINPAF,
nas analises das inconformidades que foram sanadas, em parte, de acordo
com as justificativas apresentadas, correspondentes ao EXERCICIO 2021.
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@ SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
» i

Meses Analisados 2021
Ago| Set | Qut|Nov|Dez

Regides Segoes Sindicais

DIRETORIA NACIONAL

Embrapa Dourados
Embrapa Sede
Embrapa Goidnia

Embrapa Campo Grande

CENTRO-OESTE

Embrapa Hortalicas
Embrapa Cenagem

SR N IS I
(TN N (= = I
SR N IS I
e =
SIS I
[ N R Y ey Y
SR N IS I
S S I
SRS N I I

[ T P S N e I

[ [ TS [ [ e

[ [ T [ [ ey

Embrapa Cerrados 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Embrapa Corumba SECAO SINDICAL ESTA COM AS PRESTACOES DE CONTAS EM ANALISE
CODEVASF Sede D e e
Embrapa SINOP 111|111 ]1]|1|l2]1]1]|1

Embrapa Campinas
Embrapa Agrobiclogia

Embrapa Sac Carlos
Embrapa Gado de Leite
Embrapa Sete Lagoas

SUDESTE

Pesagro Niterdi

Pesagro Campos
Embrapa Agroind. de Alimentos

Embrapa Solos
CODEVASF Montes Claros

[ [ [ N [ U ) [ S 1Y
S (N TS e N PSS T (R T T
[ [ [ S S R [ [ S 1Y
[ N TS N P T [ T T
[ [ [ S S R [ [ [ 1Y
S N TS N P T (N T T
RIR|R[R|R|R|R[R[R|~
[ N TS N P T [ T T
RIR[R|R|R|R (R [R[~|~
S N TS N PSS T (N T I
RIR|R|R|R|R (R [R [~ |~
[ [N TS N P T [ T T

k3

Emepa
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Emparn
Embrapa Algodio

Embrapa Recife

Embrapa Caprinos
Embrapa Teresina
Embrapa Parnaiba

Embrapa Maranhio
Embrapa Fortaleza
Embrapa Cruz das Almas

Embrapa Aracaju

Embrapa Petrolina

CODEVASF Petrolina
CODEVASF Juazeiro 1
CODEVASF Bom Jesus da Lapa SECAQ
CODEVASF Penedo 1|1
CODEVASF Aracaju

CODEVASF Teresina

Lo T I e I S o P P T
Lo T I o I S o P P T
RiR|R|R|R|R|R (R [R [~ |~ ]|~

[0 /S [ Y /SR R U S )PSO S o [
[ /S [ S /SR T U [ ) SO JS o [
[ T T I P T T I o P T o [
RV I U R R ) U R Y JHF) U Y

[ T P I P T e o P T T o
[ T T I R T I o P T o [

1
INDICAL SEM DIRETORIA

[

A N N e N L N I (=N =

5]
=
0 e L e e e

m

PASSE

R o [ [ [ R = e = =

(==

Embrapa Londrina (Soja)

1 1

Embrapa Concédrdia 1|1
Embrapa Passo Fundo 1|1
SUL Embrapa Pelotas 1|1
1 1

1 1

1 1

Embrapa Florestas

Embrapa Bento Gongalves
Embrapa Bagé

Embrapa Pard
Embrapa Amazonas

Embrapa Acre
NORTE Embrapa Amapi
Embrapa Roraima
Embrapa Rondénia

Embrapa Tocantins SECAQ SINDICAL SEM DIRETORIA E SEM REPASSE

0BS: Estas foram todas as Prestagdes de Contas das Secgoes Sindicais apresentadas até 31--12-2021

- Prestagdes de contas que nio chegaram DN.

1 Prestagbes de contas que chegaram e foram analisadas

Quant.
12

12
12
12
12
12
12
12

12
12
120
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
120

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
192
12
12
12
12
12
12
12
84
12
12
12
12
12
12

72
588
636

48
588
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37° RELATORIO AFN - EXERCICIO DE 2021

SECOES SINDICAIS QUE ESTAO

IMPOSSIBILITADAS DE APRESENTAR SECOES SINDICAISE
PRESTAGAOQ DE CONTAS DIRETORIA NACIONAL
TOTAL PRESTAGOES DE CONTAS ANALISADAS TOTAL DE ANALISES POR REGIAO TOTAL DE PRESTAGOES DE CONTAS
588 636
MADA COMSTA 7.92%

200 IMPOSSIBILITADAS 0.47%, . CENTRO OESTE 18.63%
COMCITAGOES 0.31¢ =
NORTE 1.18%

EEM ANALISES 3

ANALISADAS 588

MESES/SEGOES

SUL1204%

2
‘SUDESTE 19.63%

CENTRO  SUDESTE NORDESTE  SUL NORTE

2 ,f% .
USMAO DE VASCONCELOS <

Membro Efetivo

LBENY CH%ME%

Presid

' ésimmles
EDVALDO AM; 10 DE LIRA MARCIA REGIA SOUZA'DA S RA
Membro Suplente Membro Efetivo
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Membro Suplente Membro Suplente



